Num. 212

Boletin Oficial de Aragoén 02/11/2022

ORDEN HAP/1533/2022, de 21 de octubre, por la que se modifica la Orden HAP/386/2019,
de 2 de abiril, por la que se establecen los requisitos minimos de los informes de los
peritos terceros y se aprueban los honorarios estandarizados de los mismos en las
tasaciones periciales contradictorias.

El procedimiento de Tasacion Pericial Contradictoria se configura como el medio que
pueden utilizar las personas interesadas para la correccion de los valores comprobados por
la Administracién tributaria a través de los medios sefalados en el articulo 57 de la Ley
58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria. Dicho procedimiento se encuentra regulado,
con caracter general, en el articulo 135 de la Ley General Tributaria y en los articulos 161 y
162 del Reglamento General de las actuaciones y los procedimientos de gestién e inspeccion
tributaria y de desarrollo de las normas comunes de los procedimientos de aplicacion de los
tributos, aprobado por Real Decreto 1065/2007, de 27 de julio, y con caracter particular para
la Comunidad Auténoma de Aragén, en los articulos 211-1 a 211-4 del texto refundido de las
disposiciones dictadas por la Comunidad Auténoma de Aragdn en materia de tributos cedidos,
aprobado por el Decreto Legislativo 1/2005, de 26 de septiembre.

En el procedimiento de la Tasacion Pericial Contradictoria intervienen la Administracién a
través de un procedimiento o actuacion de comprobacién de valor, el perito del contribuyente
y, en funcioén de las diferencias cuantitativas entre las diferentes valoraciones, se precisa la
intervencién de un perito tercero. El pago de los honorarios del perito tercero corresponde al
interesado o a la Administracion, en funcion de que la valoracién efectuada por dicho perito
exceda o no del 20 por ciento del valor declarado.

El parrafo cuarto del apartado 2 del articulo 211-3 del citado texto refundido establece que
“la Administracion tributaria podra, mediante resolucion motivada, desestimar la fijacion de los
honorarios por el perito tercero, cuando considere que los mismos resultan, desde criterios
técnicos o financieros, abusivos o desproporcionados para el interés econémico del contribu-
yente o para el interés publico general”’. Por su parte, el citado Reglamento General de las
actuaciones y los procedimientos de gestion e inspeccion tributaria dispone, en el segundo
parrafo del apartado 4 del articulo 161, que “la Administracion tributaria competente podra
establecer honorarios estandarizados para los peritos terceros que deban ser designados de
acuerdo con lo previsto en el articulo 135.3 de la Ley General Tributaria”.

Finalmente, procede recordar que el legislador autonémico introdujo en el parrafo 2.°,
apartado 2, de la disposicion final cuarta de la Ley 13/2005, de 30 de diciembre, de Medidas
Fiscales y Administrativas en materia de Tributos Cedidos y Tributos Propios de la Comunidad
Auténoma de Aragon, una habilitacion al Consejero competente en materia de Hacienda para
que, mediante Orden, determinara la remuneraciéon maxima a percibir por los profesionales
que intervienen en las tasaciones periciales contradictorias.

Considerando que el pago de los honorarios de estos profesionales puede corresponder a
la Administracion tributaria o a la persona objeto de la obligacion tributaria, dependiendo de la
diferencia existente entre la valoracion efectuada por dicho profesional y el valor comprobado
administrativamente, se considera que el establecimiento de honorarios maximos estandari-
zados contribuye a dotar de mayor seguridad juridica y econémica a ambas partes, puesto
que permite realizar una estimacién previa de los honorarios a los que debera hacerse frente
en el procedimiento.

La Orden HAP/386/2019, de 2 de abril, por la que se establecen los requisitos minimos de
los informes de los peritos terceros y se aprueban los honorarios estandarizados de los
mismos en las tasaciones periciales contradictorias, ya establecid, tras una serie normativa
precedente sobre la materia, las cuantias maximas a percibir por estos profesionales, pero
esta norma esta concebida para las valoraciones de bienes inmuebles que, si bien son el
objeto principal de estos procedimientos, no son los Unicos, puesto que, en ocasiones, tam-
bién deben ser objeto de valoracion otro tipo de bienes como pueden ser valores, empresas,
magquinaria, vehiculos, joyas y mobiliario en general, razén por la cual se considera conve-
niente establecer unos honorarios maximos estandarizados para los mismos en funcién de su
singularidad.

En el ejercicio de la correspondiente iniciativa reglamentaria se han observado los princi-
pios de necesidad, eficacia, proporcionalidad, seguridad juridica, transparencia y eficiencia a
los que se refiere el articulo 39 del texto refundido de la Ley del Presidente o Presidenta y del
Gobierno de Aragon, aprobado por Decreto Legislativo 1/2022, de 6 de abril, del Gobierno de
Aragon, en tanto que la presente norma persigue un objetivo de interés general, mediante
medidas proporcionadas al fin propuesto, habiéndose sometido a los distintos tramites de
participacion publica, se integra completamente en la normativa de referencia, y facilita la
eliminacion de tramites para la Administracion tributaria y los obligados tributarios. Ademas,

40552

csv: BOA20221102003



Num. 212

Boletin Oficial de Aragoén 02/11/2022

en garantia de los principios de seguridad juridica y de transparencia, la presente norma es
objeto de publicacion, ademas de en el boletin oficial correspondiente, en el portal de tributos
de la pagina web del Gobierno de Aragén, junto al resto de la normativa tributaria aplicable,
asi como en el Portal de Transparencia del Gobierno de Aragén.

La norma ha sido sometida a los tramites de consulta publica previa y de informacién pu-
blica, asi como al tramite de audiencia en el que se han oido a las corporaciones y colegios
profesionales afectados. Por otra parte, se han evacuado los informes de evaluacion de im-
pacto de género y por razén de orientacidon sexual, de evaluacién por razén de discapacidad,
el informe de la Secretaria General Técnica del departamento competente y el emitido por la
Direccion General de Servicios Juridicos.

Corresponde al Consejero de Hacienda y Administracién Publica, conforme a lo dispuesto
en los articulos 1.h) y 15.i) del Decreto 311/2015, de 1 de diciembre, del Gobierno de Aragon,
por el que se establece la estructura organica del Departamento de Hacienda y Administra-
cion Publica, “el ejercicio de las competencias que correspondan a la Comunidad Auténoma
en materia de tributos cedidos”, asi como, a través de la Direccion General de Tributos “la
elaboracién de los proyectos normativos en materia tributaria”, facultad atribuida, con caracter
general, a los titulares de los departamentos por el texto refundido de la Ley del Presidente o
Presidenta y del Gobierno de Aragon.

En su virtud, dispongo:

Articulo unico. Modificacién de la Orden HAP/386/2019, de 2 de abril, por la que se esta-
blecen los requisitos minimos de los informes de los peritos terceros y se aprueban los hono-
rarios estandarizados de los mismos en las tasaciones periciales contradictorias.

Se introduce una nueva disposicion adicional unica, con la siguiente redaccion:

“Disposicién adicional Unica. Honorarios maximos para otros tipos de bienes.

1. La cuantia maxima de los honorarios a percibir por los profesionales que intervengan en
calidad de peritos terceros en tasaciones periciales contradictorias cuyo objeto de valoracién
sean bienes no incluidos en el anexo, tales como valores, empresas, maquinaria, vehiculos,
joyas y mobiliario, no podran exceder, en funcion del valor asignado por la Administracion, de
las siguientes cuantias:

Valoracién de la Administracién Tributaria de Aragon Honorarios maximos perito tercero (euros)

Hasta 50.000 € 300

Desde 50.000 € hasta 500.000 €:

300 € + (Exceso de 50.000 € x 0,00045) 502,5

Desde 500.000 € hasta 1.500.000 €:

502,5 € + (Exceso de 500.000 € x 0,00035) 852,5

Desde 1.500.000 € hasta 3.000.000 €:

852,5 € + (Exceso de 1.500.000 € x 0,0003) 1.302,5

Desde 3.000.000 € hasta 8.000.000 €:

1.302,5 € + (Exceso de 3.000.000 € x 0,00025) 2.852,5

Desde 8.000.000 € en adelante: Hasta un maximo de 4.000

2.552,5 € + (Exceso de 8.000.000 € x 0,0002) (2° pamafo del articulo 3.1
de esta Orden)

2. Los requisitos minimos del informe de valoracion del perito tercero previstos en el ar-
ticulo 2 seran también aplicables a los informes de valoracién de estos bienes en la medida
en que sean compatibles con la naturaleza especifica de los mismos.

3. Seran también de aplicacion a la valoracién de estos bienes la regla especial y los crite-
rios de computo de la cuantia total de los honorarios, previstos en el articulo 3.2, cuando
aquellos bienes reunan caracteristicas equivalentes o similares, conforme a la naturaleza
especifica de los mismos”.

40553

csv: BOA20221102003



Num. 212 Boletin Oficial de Aragoén 02/11/2022

Disposicién derogatoria Unica. Derogaciones.

Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o inferior rango se opongan o contra-
digan lo dispuesto en esta Orden.

Disposicion final Unica. Entrada en vigor.

Esta Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de
Aragén”.

Zaragoza, 21 de octubre de 2022.
El Consejero de Hacienda

y Administracion Publica,
CARLOS PEREZ ANADON

40554

csv: BOA20221102003



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1531/2022, de 20 de octubre, por la que se da publicidad al Acuerdo de 5 de octubre de 2022, del Gobierno de Aragón, por el que se amortiza un puesto de trabajo de la plantilla de personal laboral propio de la entidad de derecho público Agencia 
	ORDEN HAP/1532/2022, de 20 de octubre, por la que se da publicidad al Acuerdo de 5 de octubre de 2022, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica la plantilla de personal laboral propio y la relación de puestos de trabajo de personal funcionario del I
	ORDEN HAP/1533/2022, de 21 de octubre, por la que se modifica la Orden HAP/386/2019, de 2 de abril, por la que se establecen los requisitos mínimos de los informes de los peritos terceros y se aprueban los honorarios estandarizados de los mismos en las ta



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1534/2022, de 14 de octubre, por la que se nombra personal funcionario de carrera del Cuerpo de Funcionarios Superiores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Superior de Administración, Técnicos Superiores de Gestión de

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 20 de octubre de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Sección de Procesos Logísticos y Sistemas de Inform
	RESOLUCIÓN de 21 de octubre de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 26 de noviem
	RESOLUCIÓN de 21 de octubre de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 26 de noviem
	RESOLUCIÓN de 21 de octubre de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 26 de noviem
	RESOLUCIÓN de 21 de octubre de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 26 de noviem
	RESOLUCIÓN de 21 de octubre de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 26 de noviem
	RESOLUCIÓN de 21 de octubre de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 26 de noviem
	RESOLUCIÓN de 21 de octubre de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 26 de noviem


	b) Oposiciones y concursos
	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE HUESCA
	RESOLUCIÓN de 13 de octubre de 2022, de la Diputación Provincial de Huesca, relativa a la convocatoria para proveer mediante concurso tres plazas de Administrativo vacantes en la plantilla de personal funcionario.
	RESOLUCIÓN de 13 de octubre de 2022, de la Diputación Provincial de Huesca, relativa a la convocatoria para proveer mediante concurso-oposición una plaza de Auxiliar Administrativo vacante en la plantilla de personal funcionario.
	RESOLUCIÓN de 17 de octubre de 2022, de la Diputación Provincial de Huesca, relativa a la convocatoria, en comisión de servicios de carácter interadministrativo, de una plaza de Técnico de Administración General (A1) vacante en la plantilla de personal fu
	RESOLUCIÓN de 17 de octubre de 2022, de la Diputación Provincial de Huesca, relativa a la convocatoria para proveer mediante concurso-oposición de una plaza de Técnico Medio de Fototeca vacante en la plantilla de personal funcionario.

	CONSORCIO CAMPUS IBERUS
	RESOLUCIÓN de 7 de octubre de 2022, del Presidente del Consorcio Campus Iberus, por la que se declaran desiertos los puestos de trabajo de técnico superior, convocados por Resolución de 1 de septiembre de 2022, para su provisión mediante el sistema de con



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1535/2022, de 16 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Morata de Jalón en materia de educación infantil de primer ciclo para el curso escolar 2022-2023.
	ORDEN PRI/1536/2022, de 16 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Novallas en materia de educación infantil de primer ciclo para el curso escolar 2022-2023.
	ORDEN PRI/1537/2022, de 16 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Ojos Negros en materia de educación infantil de primer ciclo para el curso escolar 2022-2023.
	ORDEN PRI/1538/2022, de 16 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Panticosa en materia de educación infantil de primer ciclo para el curso escolar 2022-2023.
	ORDEN PRI/1539/2022, de 16 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Ricla en materia de educación infantil de primer ciclo para el curso escolar 2022-2023.

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	RESOLUCIÓN de 19 de octubre de 2022, del Director de la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón, por la que se certifican los resultados de evaluación de la Universidad de Zaragoza conducentes a la obtención de los complementos retributiv

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1540/2022, de 17 de octubre, por la que se modifica la autorización del Centro Privado Autorizado de Enseñanzas Deportivas “Técnicos Deportivos Tándem” de Jaca, Huesca.
	ORDEN ECD/1541/2022, de 17 de octubre, por la que se modifica la autorización del Centro Privado de Educación Infantil “Pequeños Maestros Azucarera”, de Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 16 de agosto de 2002, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental del Proyecto de concentración parcelaria de Grañén, en el término municipal de Grañén (Huesca), promovido por la Direcc
	RESOLUCIÓN de 16 de agosto de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del Proyecto de reforma y
	RESOLUCIÓN de 16 de agosto de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite Informe de impacto ambiental del Proyecto de vivienda 
	RESOLUCIÓN de 16 de agosto de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental del Proyecto de concentración parcelaria de Almuniente, en el término municipal de Almuniente (Huesca), promovido por l
	RESOLUCIÓN de 16 de agosto de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 12 de junio de 2015, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la evaluación de impacto ambienta
	RESOLUCIÓN de 17 de agosto de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de modern

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 24 de octubre de 2022, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca la prueba de acceso a las enseñanzas universitarias oficiales de Grado para mayores de cuarenta y cinco años, correspondiente al curso académico 2022-2023
	RESOLUCIÓN de 24 de octubre de 2022, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca la prueba de acceso a las enseñanzas universitarias oficiales de Grado para mayores de veinticinco años, correspondiente al curso académico 2022-2023.
	RESOLUCIÓN de 24 de octubre de 2022, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia convocatoria pública de acceso a enseñanzas oficiales de grado para mayores de cuarenta años mediante acreditación de experiencia laboral o profesional, c



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 9 de septiembre de 2022, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se otorga autorización administrativa previa y se aprueba el proyecto de ejecución de la instalación 

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO de la Dirección General de Ordenación del Territorio, por el que se publica la modificación de la Orden VMV/1235/2022, de 29 de agosto, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas para el año 2022 a empresas privadas para la realización de ac

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 20 de octubre de 2022, de la Subdirección Provincial de Trabajo de Zaragoza, por la que se anuncia el depósito de la modificación de los estatutos del sindicato denominado Sindicato de Administración Pública de Zaragoza de CGT con número de 
	RESOLUCIÓN de 20 de octubre de 2022, de la Subdirección Provincial de Trabajo de Zaragoza, por la que se anuncia el depósito de la modificación de los estatutos del sindicato denominado Sindicato de Sanidad e Higiene de CGT Zaragoza con número de depósito

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 20 de octubre de 2022, de la Dirección General de Innovación y Promoción Agroalimentaria, por la que se da publicidad a la solicitud de modificación del pliego de condiciones de la denominación de origen protegida “Cariñena”.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento de evaluación ambiental estratégica simplificada de Modificación número 2 del Plan General de Ordenación Urbana, en el término
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en núcleos zoológicos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establecido por la legisl
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la modificación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Colada Agazador de Cutanda”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Camino de Fornoles”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón y situada en el m

	AYUNTAMIENTO DE CANAL DE BERDÚN
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Canal de Berdún, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para instalación de explotación ganadera de bovino de producción y reproducción, para producción de carne con capacidad para 60 vacas nodri

	AYUNTAMIENTO DE FRAGA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para centro de limpieza y desinfección de vehículos para transporte de animales y pienso solicitada por Piensos Costa, SA.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para instalación de explotación porcina de cebo solicitada por D. Blas Pelegri García.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fraga (Huesca), relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para regulación de actividad de sede local de Cruz Roja Española solicitada por Cruz Roja Española. 




